
D.D. n. 1779   del 19/08/2021   -   59010000   U.O. AMBIENTE E ENERGIA  

COMUNE  DI  PERUGIA
U.O. AMBIENTE E ENERGIA

DETERMINAZIONE  D IR IGENZIALE

N.  1779    DEL  19/08/2021

OGGETTO: CVA DI S.ORFETO - LAVORI DI ADEGUAMENTO AI FINI DELLA PREVENZIONE 
INCENDI -  CUP C91D20001390005- DETERMINA A CONTRARRE- CIG Z2032CAA86

IL  DIRIGENTE

Premesso che:

- con atto di G.C. n. 216 del 04.08.2021  è stato approvato il progetto esecutivo relativo a ” Lavori di adeguamento 

ai  fini  della  prevenzione  incendi  del  Cva  di  S.Orfeto”  dell’importo  complessivo  di  €  30.000,00  (CUP  C91­

D20001390005) composto dagli elaborati ivi riportati; 

Visto che:

 -  l’intervento trova copertura finanziaria al  Cap 34801/14 U “utilizzo  contributo Ministero  Interno per  manut. 

Straord. Adeguamento antincendio edifici comunali CVA S. Orfeto, adeguamento ai fini prevenzione incendi, vedi 

cap. 34801/9 E” del bilancio 2021;

Considerato che:

- al fine di avviare l’opera, occorre procedere all’appalto dei lavori;

- l’importo da porre alla base della gara ammonta ad € 21.420,84 suddiviso in €  15.634,74 come importo dei lavo­

ri soggetti a ribasso, € 5.786,10 come costi della sicurezza non soggetti a ribasso oltre iva al 22%;

- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. stabilisce all’art. 36, comma 2, lett. a), così come recentemente novellato (decreto  

semplificazioni n. 77/2021 e in ultimo dalla legge n. 108 del 29 luglio 2021 di conversione con modificazioni del 

d.l. 77/2021 (cd. decreto semplificazioni bis), stabilisce che la stazione appaltante  potrà affidare direttamente i 

servizi e le forniture, senza dover ricorrere ad alcuna procedura comparativa, per importi fino a 139mila  euro men­

Firmato digitalmente da
Tintori Vincenzo

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  5

https://honos.land.it/


D.D. n. 1779   del 19/08/2021   -   59010000   U.O. AMBIENTE E ENERGIA  

tre per l’affidamento diretto dei lavori il limite è stabilito nell’importo inferiore a € 150.000,00;

- la Giunta Comunale, con deliberazioni n. 239 dell’11.7.2016 (e con la successiva convenzione stipulata in data  

19.7.2016) e n. 323 del 21.9.2016, ha stabilito, nei termini ivi indicati, di utilizzare l’elenco degli operatori economi­

ci predisposto ed istituito dalla Regione Umbria e, pertanto, si procederà ad individuare i tre operatori dalla mede­

sima lista ed in ossequio al principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti, anche in modo tale da assicurare  

l’effettiva possibilità di partecipazione alla procedura delle microimprese, piccole e medie imprese;

- il predetto art. 36, al successivo comma 9 bis, aggiunge che le stazioni appaltanti procedono all’aggiudicazione  

dei contratti di cui al medesimo articolo 36 sulla base del criterio del minor prezzo ovvero sulla base del criterio  

dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

- nel caso di specie, poiché il capitolato d’appalto, la documentazione ed il livello della progettazione dell’opera 

(progettazione esecutiva) definiscono puntualmente caratteristiche, termini e condizioni dei lavori e non essendo 

lasciati agli operatori margini di definizione dell’offerta, la gara può essere affidata con il predetto criterio del prez ­

zo più basso;

- la stazione appaltante procederà all’aggiudicazione dell’appalto ai sensi del Capitolato speciale di appalto e del 

Disciplinare di gara, anche in presenza di una sola offerta valida e sempre che sia ritenuta congrua e conveniente 

dalla stazione appaltante e si stipulerà il relativo contratto nella modalità “ a misura”, ai sensi dell’art. 3, comma 1, 

lettera eeeee), del D.Lgs. n. 50/16 ss.mm.ii;

- è inoltre necessario, ai sensi dell’art 101 comma 2 del D. Lgs 50/16 e s.m.i, costituire l’Ufficio di Direzione Lavori, 

che sarà composto dal Geom. Massimo Lagi quale Direttore dei Lavori e dall’Ing. Viviana Suvieri quale Direttore  

operativo, entrambi dipendenti assegnati all’U.O. Ambiente e Energia, mentre il responsabile unico del procedi­

mento è il Dott. Ing. Vincenzo Tintori, Dirigente della stessa Unità Operativa;

Rilevato che:

- per gli enti locali, la determinazione a contrattare è disciplinata dall’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto  

2000, n. 267 s.m.i. «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali», che al comma 1 testualmente reci ­

ta: «La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedi ­

mento di spesa indicante:

a. il fine che con il contratto si intende perseguire;

b. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pub ­

bliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base…».

- per poter realizzare l’intervento in oggetto occorre dunque definire la procedura a evidenza pubblica finalizzata 

all’individuazione dell’operatore economico cui affidare le lavorazioni;

Visto il capitolato speciale di appalto che disciplina nel dettaglio la lavorazione richiesta e le modalità di 

svolgimento della stessa;

Firmato digitalmente da
Tintori Vincenzo

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  5

https://honos.land.it/


D.D. n. 1779   del 19/08/2021   -   59010000   U.O. AMBIENTE E ENERGIA  

Valutata la necessità, in relazione alla tipologia, all’importo dell’intervento ed al fine che si intende rag ­

giungere, di affidare l’appalto in oggetto mediante affidamento diretto preceduta dalla richiesta di offerta indirizza­

ta a tre operatori economici, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del Codice dei contratti pubblici, come at­

tualmente vigente e di individuare gli stessi operatori economici, nel rispetto dei criteri fissati con le Deliberazioni  

della Giunta Comunale n. 239/2016 e n. 323/2016, in ossequio al principio di rotazione degli affidamenti e degli in ­

viti ed in modo tale da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione alla procedura delle microimprese, piccole 

e medie imprese, individuando l’aggiudicatario con il criterio del prezzo più basso;

Dato atto che:

- sono stati redatti il calcolo analitico dell’elenco delle lavorazioni poste a base di gara e il disciplinare di gara, il  

capitolato speciale ed il relativo schema di contratto, atti e documenti tutti depositati agli atti di ufficio;

- nel capitolato speciale, inerente le lavorazioni in questione, è inserito il fine che con il contratto si intende perse­

guire, l’oggetto del contratto e le clausole essenziali e che tale documento verrà allegato, per farne parte integran­

te e sostanziale, al contratto di appalto;

- il contratto verrà stipulato con scrittura privata informatica in modalità elettronica, ai sensi dell’articolo 32, comma 

14, del Codice;

Visto il D. Lgs. 50/2016 intitolato “Codice dei contratti pubblici” ed, in particolare l’art. 36 rubricato “Con­

tratti sotto soglia” riguardante la disciplina dell’affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo in­

feriore alle soglie di rilievo comunitario;

Visto il vigente «Regolamento di contabilità»;

Visto il vigente «Regolamento per la disciplina dei contratti»;

Constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al dirigente per il combinato disposto del­

l’articolo 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali», degli articoli 4, 16 e 17 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 s.m.i. «Norme generali sull’ordi­

namento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

Visti gli articoli 179-183 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. che disciplinano l’accertamento e l’assun­

zione degli impegni di spesa;

Visto il CIG della procedura è Z2032CAA86 al fine della tracciabilità dei flussi finanziari, come previsto 

dall'art. 3 della Legge n.136/2010 e ss.mm.ii, mentre il CUP del progetto è C91D20001390005;

Viste le Deliberazioni della Giunta Comunale n. 239 dell’11.7.2016 (e la successiva convenzione stipulata 

in data 19.7.2016) e n. 323 del 21.9.2016, che hanno stabilito, nei termini ivi indicati, di utilizzare l’elenco degli 

operatori economici predisposto ed istituito dalla Regione Umbria;

DETERMINA

- per le motivazioni espresse in premessa, di indire una procedura di gara per l’affidamento diretto dei ” Lavori di 

Firmato digitalmente da
Tintori Vincenzo

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  3   di  5

https://honos.land.it/


D.D. n. 1779   del 19/08/2021   -   59010000   U.O. AMBIENTE E ENERGIA  

adeguamento ai fini della prevenzione incendi del Cva di S.Orfeto” dell’importo complessivo di € 30.000,00 (CUP 

C91D20001390005, CIG: Z2032CAA86, provvedendo, a norma del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., art. 36 comma 2 let ­

tera a del D. Lgs. 50/2016, così come recentemente novellato (decreto semplificazioni n. 77/2021 e in ultimo dalla  

legge n. 108 del 29 luglio 2021 di conversione con modificazioni del d.l. 77/2021 (cd. decreto semplificazioni bis),  

ad un affidamento diretto preceduta dalla richiesta di offerta indirizzata a tre operatori economici, con aggiudica­

zione da effettuarsi selezionando la migliore offerta con il criterio del minor prezzo, ai sensi del medesimo D.Lgs.  

50/2016, art. 36 comma 9 bis;

-  di  dare  atto  che  la  somma necessaria  per  l’esecuzione  dell’intervento  in  oggetto  è  pari  a  complessivi   €  

30.000,00 così suddiviso:

- € 26.133,42 quale costo totale dei lavori  di cui: €  15.634,74 come importo dei lavori soggetti a ribasso,

              € 5.786,10 come costi della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 4.712,58 per  iva al 22% ;

- €  342,73 per  incentivo art. 113 comma 3 D. Lgs. 50/2016 quota parte 80%;

- € 3.523,85 per somme a disposizione;

- di approvare gli schemi degli atti di gara (lettera di richiesta di offerta/disciplinare, modelli autodichiarazione e  

modelli vari) che formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se allo stesso non materialmen­

te allegati, ma conservati nel fascicolo di ufficio secondo legge;

- di dare atto che è stato acquisito il CIG della procedura è Z2032CAA86 al fine della tracciabilità dei flussi finan­

ziari,  come  previsto  dall'art.  3  della  Legge  n.136/2010  e  ss.mm.ii,  mentre  il  CUP  del  progetto  è 

C91D20001390005;

- è inoltre necessario, ai sensi dell’art 101 comma 2 del D. Lgs 50/16 e s.m.i, costituire l’Ufficio di Direzione Lavori, 

che sarà composto: dal Geom. Massimo Lagi quale Direttore dei Lavori e dall’Ing. Viviana Suvieri quale Direttore 

operativo, entrambi dipendenti assegnati all’U.O. Ambiente e Energia, mentre il responsabile unico del procedi­

mento è il Dott. Ing. Vincenzo Tintori, Dirigente della stessa Unità Operativa;

- di sottoporre la procedura di acquisizione di cui sopra alle forme di pubblicità e di comunicazione previste dal  

D.Lgs. 50/2016;

- di impegnare la spesa complessiva di €  30.000,00 al capitolo 34801/14 U “utilizzo contributo Ministero Interno 

per manut. Straord. Adeguamento antincendio edifici comunali CVA S. Orfeto, adeguamento ai fini prevenzione 

incendi” bilancio 2021 suddivisa nel seguente modo:

 € 26.133,42 per costo dei lavori:  di cui  €  15.634,74 come importo dei  lavori  soggetti  a ribasso, €  

5.786,10 come costi della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 4.712,58 per iva al 22%;

 €  342,73 per incentivo art. 113 comma 3 D. Lgs. 50/2016 quota parte 80%;

 € 3.523,85 per somme a disposizione;

 - di accertare  lo stesso importo di € 30.000,00 al corrispondente capitolo di entrata  34801/9 il tutto nei modi e 

Firmato digitalmente da
Tintori Vincenzo

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  4   di  5

https://honos.land.it/


D.D. n. 1779   del 19/08/2021   -   59010000   U.O. AMBIENTE E ENERGIA  

nei termini di cui all’allegato modulo del servizio finanziario facente parte integrante e sostanziale del presente 

atto. 

Dati Contabili riferiti nel presente Atto

Tipo 
Movimento

Esercizio Missione e 
Programma

Piano 
Finanziario

Movimento Importo

E / 
Accertamento

2021 4.02.01.01.001 30.000,00

Capitolo/Articolo 34801/9 CONTRIBUTO MINISTERO INTERNO PER MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA ADEGUAMENTO ANTINCENDIO EDIFICI COMUNALI-VEDI 

CAP. 34801/9-20U
Soggetto

U / Impegno 2021 01 06 2.02.01.09.999 26.133,42

Capitolo/Articolo 34801/14 UTILIZZO CONTRIBUTO MINISTERO INTERNO PER 
MANUTENZIONE STRAORD.ADEGUAMENTO ANTINCENDIO-EDIFICI 
COMUNALI-CVA S.ORFETO- INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA: 

ADEGUAMENTO AI FINI PREVENZIONE INCENDI-VEDI CAP. 34801/9E
Soggetto

U / Impegno 2021 01 06 2.02.01.09.999 342,73

Capitolo/Articolo 34801/14 UTILIZZO CONTRIBUTO MINISTERO INTERNO PER 
MANUTENZIONE STRAORD.ADEGUAMENTO ANTINCENDIO-EDIFICI 
COMUNALI-CVA S.ORFETO- INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA: 

ADEGUAMENTO AI FINI PREVENZIONE INCENDI-VEDI CAP. 34801/9E
Soggetto

U / Impegno 2021 01 06 2.02.01.09.999 3.523,85

Capitolo/Articolo 34801/14 UTILIZZO CONTRIBUTO MINISTERO INTERNO PER 
MANUTENZIONE STRAORD.ADEGUAMENTO ANTINCENDIO-EDIFICI 
COMUNALI-CVA S.ORFETO- INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA: 

ADEGUAMENTO AI FINI PREVENZIONE INCENDI-VEDI CAP. 34801/9E
Soggetto

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE PUBBLICABILI

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE NON PUBBLICABILI

- Lettera richiesta preventivo cva sant'orfeto.pdf.p7m
(impronta: 580C30624A1DB309AB14EFC4A238CAAA8C3B67F5816418F2E3002803812C1004)

- Modello 1_Dichiarazioni integrative al modello DGUE.pdf.p7m
(impronta: 231574427220AE874A0246CA1B6FF4257A970AFC183AD40CF74F90DB7EF8D566)

- Modello 2_DGUE.pdf.p7m
(impronta: 5BE1D5FAB59CC36718AB829F7C928B7F5FCEDD842F71D195F8321E1C1E74D79A)

- MODELLO OFFERTA ECONOMICA.pdf.p7m
(impronta: 334229841884EBDFD4A869F07F1A976DF131E4ECC20E05C7B7866F472AC18E6B)

Firmato digitalmente da
Tintori Vincenzo

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  5   di  5

https://honos.land.it/


COMUNE  DI  PERUGIA
Area Risorse

Visto di Regolarità Contabile

Determina Dirigenziale n° 1779 del 19/08/2021

OGGETTO: CVA DI S.ORFETO - LAVORI DI ADEGUAMENTO AI FINI DELLA PREVENZIONE 
INCENDI -  CUP C91D20001390005- DETERMINA A CONTRARRE- CIG Z2032CAA86

Tipo 
Movimento

Esercizio Missione e 
Programma

Piano 
Finanziario

Movimento Importo

U / INS_IMP 
Impegno

2021 01 06 2.02.01.09.999 2021/3833 26.133,42

Capitolo/Articolo 34801/14 UTILIZZO CONTRIBUTO MINISTERO INTERNO PER 
MANUTENZIONE STRAORD.ADEGUAMENTO ANTINCENDIO-EDIFICI 
COMUNALI-CVA S.ORFETO- INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA: 

ADEGUAMENTO AI FINI PREVENZIONE INCENDI-VEDI CAP. 34801/9E
Soggetto

U / INS_IMP 
Impegno

2021 01 06 2.02.01.09.999 2021/3834 342,73

Capitolo/Articolo 34801/14 UTILIZZO CONTRIBUTO MINISTERO INTERNO PER 
MANUTENZIONE STRAORD.ADEGUAMENTO ANTINCENDIO-EDIFICI 
COMUNALI-CVA S.ORFETO- INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA: 

ADEGUAMENTO AI FINI PREVENZIONE INCENDI-VEDI CAP. 34801/9E
Soggetto

U / INS_IMP 
Impegno

2021 01 06 2.02.01.09.999 2021/3835 3.523,85

Capitolo/Articolo 34801/14 UTILIZZO CONTRIBUTO MINISTERO INTERNO PER 
MANUTENZIONE STRAORD.ADEGUAMENTO ANTINCENDIO-EDIFICI 
COMUNALI-CVA S.ORFETO- INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA: 

ADEGUAMENTO AI FINI PREVENZIONE INCENDI-VEDI CAP. 34801/9E
Soggetto

E / INS_ACC 
Accertamento

2021 4.02.01.01.001 2021/4348 30.000,00

Capitolo/Articolo 34801/9 CONTRIBUTO MINISTERO INTERNO PER MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA ADEGUAMENTO ANTINCENDIO EDIFICI COMUNALI-VEDI 

CAP. 34801/9-20U
Soggetto

Firmato digitalmente da
Rosi Bonci Mirco

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  2

https://honos.land.it/


Vista la presente determinazione, il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
del  7°  comma  dell’art.183  del  T.U.  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.L.vo   n.  267  del 
18/08/2000

attesta

la copertura finanziaria della spesa e rende esecutivo il presente atto.

Perugia, 19/08/2021

Firmato digitalmente da
Rosi Bonci Mirco

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  2

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il dirigente

	COMUNE DI PERUGIA

